
 
 

        
AL DSGA 

AL SITO WEB  

ALL’ ALBO ONLINE 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

PER FORNITURA MATERIALE IGIENICO SANITARIO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016, MEDIANTE ORDINE DIRETTO (ODA) SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA)  

CODICE IDENTIFICATIVO DI GARA (CIG) Z01302D650 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’art. 46, D.I. n.  129/2018, recante “Regolamento amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.I. n.  129/2018, recante “Regolamento amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, 

nello specifico l’art. 45 “Competenze del Consiglio d'istituto nell’attività negoziale”; 

VISTO il vigente Regolamento dell'Ente per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia;  

VISTO che per la fornitura in oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla piattaforma Consip; 

VISTO che i materiali igienico sanitari in oggetto di contratto sono attualmente presenti nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO l'art. 36 comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50; 

VISTA la necessità di procedere all’acquisto di beni per garantire idonee condizioni igienico-sanitarie dei 

locali e di dispositivi di protezione e igiene personale per l’intera comunità scolastica; 

CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore ad Euro 40.000,00; 

PRESO ATTO  della modifica del Regolamento di Istituto con la quale gli ordini diretti di acquisti e forniture 

vengono innalzati fino a 40.000 € con delibera del Commissario Straordinario n.4 del 25 giugno 2020 si 

procede all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, ad un unico 

operatore economico, individuato sul Mepa, in ragione della specificità del prodotto; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000342 - 14/01/2021 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO



 
 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per 

le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto 

previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, 

che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 

programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la 

carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. 

L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, 

tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti 

al RUP; 

RITENUTO che il dott. Giovanni AIELLO, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, si è provveduto a generare tramite il 

sistema ACVPASS il Codice Identificativo di Gara n. Z01302D650; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000342 - 14/01/2021 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO



 
 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati 

esseri quelle dell’operatore EUROCHIMICA di GRILLONE NATALE – CONTRADA S. MARIA N°1- 

BOTRICELLO CZ Partita IVA 02032040798; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto in favore dell’operatore 

EUROCHIMICA di GRILLONE NATALE, Partita IVA 02032040798 come disciplinato dall’art. 36, comma 

2, lett. a); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1.125,30 IVA esclusa 

trovano copertura nel Bilancio di previsione per l’anno 2021; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- L’acquisto del seguente materiale 

codice MEPA Q.  DESCRIZIONE  

 PREZZO 

UNITARIO 

Presumibile  

 PREZZO 

TOTALE  

Eurobiosp11a 10 Sacchi piccoli con laccetto  €              1,05   €          10,50  

Eurobio004a 1 Sacchi nettezza urbana misura 90x120 ambra tipo resistenti  €            38,00   €          38,00  

Eurobio509255 50 Coppia rotoloni 800 strappi 2 veli   €              7,20   €        360,00  

Eurobio120323 50 CONFEZIONI DI CARTA IGIENICA DA 4 ROTOLI   €              1,60   €          80,00  

Eurobio145843 10 Panno microfibra vileda confezione da 5 pz  €              4,50   €          45,00  

Eurobio1405051 15 Kitersan disinfettante pavimenti pmc da 5 lt  €            17,50   €        262,50  

Eurobio00754  10 SGRASSATORI ML 750   €              2,26   €          22,60  

Eurobiookay 10 ACIDO MURIATICO    €              0,65   €            6,50  

Eurobio00239 10 ALCOOL LT 1  €              2,15   €          21,50  

Eurobio00112 10 DETERGENTE WC LT 0,75  €              1,44   €          14,40  

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000342 - 14/01/2021 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO



 
 

Eurobioalcor 35 SANIFICATORE alcoor disinfettante superfici da 750 ml  €              3,98   €        139,30  

Eurobio0201 5 Guanti in lattice misura media  €            12,50   €          62,50  

Eurobio0203 5 Guanti in lattice misura grande  €            12,50   €          62,50  

  
IMPORTO  

 €                               1.125,30 

IVA ESCLUSA  

 
 

€                                 1372,87 

IVA INCLUSA 

 

- Di imputare la spesa nell’Aggregato A2.1 Finanziamento Amministrativo; 

- Di procedere alla liquidazione previa presentazione di regolare fattura elettronica; il codice univoco 

di quest’ufficio, relativo al servizio di fatturazione elettronica è: UFVYLY; 

- Di nominare il dott. Giovanni AIELLO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs.50/2016; 

- Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n.241; 

- Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.iolilio.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giovanni AIELLO 

 

 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000342 - 14/01/2021 - A24c - Acquisti e finanzi - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

http://www.iolilio.edu.it/

		2021-01-14T11:17:07+0100
	AIELLO GIOVANNI




